
BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 1 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Fevereiro 

 

Boletim de Serviço 

Secretaria de Recursos Humanos 

SRH 

 

 

 

PORTARIAS 2012 

Nº 0278 a Nº 0404 

 

 

 

 

SRH/UFCG - ANO 2012 - No 
02               Campina Grande – Paraíba 

                                         
 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 2 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA R/SRH/N.º 278, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.000327/12-54, resolve: 
 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento a SÉRGIO LUIS ROLEMBERG FARIAS, matrícula SIAPE nº 
1301218-3, Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do 
Centro de Formação de Professores, para no período de 15 de Fevereiro de 2012 a 18 de 
Fevereiro de 2012, participar do Colóquio Internacional “L’ ethnologie et La construction de La 
nation politique et Du peuple, du citoyen en Haiti , em Porto au Prince - Haiti, com ônus para a 
UFCG e sem prejuízo em seus vencimentos e demais vantagens. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA R/SRH/N.º 281, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.041940/11-98, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento a MARIA LUIZA SCHWARZ, matrícula SIAPE nº 1801153-3, 
Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de 
Formação de Professores, para no período de 01 de Fevereiro de 2012 a 22 de Fevereiro de 
2012, participar de atividades acadêmicas na Université de Montréal-Canadá – Semana 
Intercultural da Universidade Pesquisa, a se realizar em Montréal - Canadá, sem prejuízo de 
seus vencimentos e demais vantagens. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 3 
 

 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA SRH/ Nº 282, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.045819/11-87, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL DE ASSISTENTE I (UM) PARA 
ADJUNTO I (UM) E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO DE DOUTOR EM LETRAS A ROSIANE 
MARIA SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1877060-4, lotado (a) na Unidade Acadêmica 
de Letras do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo 
com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto 
nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da 
Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 27 de Dezembro 
de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 283, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.002780/11-32, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder a ELAINE CUSTÓDIO RODRIGUES GUSMÃO, matrícula SIAPE n.º 1839567-
6, Professor Assistente, regime de trabalho T-20, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, a mudança de regime de trabalho de T-20 (vinte horas semanais) para 
RETIDE (DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a partir de 01 de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 4 
 

 
THOMPSON FERNANDES MARIZ 

Reitor 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 284, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.037732/11-09, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder a ROBERTA LIMA GONÇALVES, matrícula SIAPE n.º 1877646-7, Professor 
Assistente, regime de trabalho T-20, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde, a mudança de regime de trabalho de T-20 (vinte horas semanais) para RETIDE 
(DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a partir de 01 de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 285, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001167/12-43, resolve: 
 
 
Art.1º - Lotar o servidor EDILSON LEITE DA SILVA, Professor Assistente, Regime de Trabalho 
Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na Unidade 
Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores da 
Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 23 de Janeiro de 2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 286, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 5 
 

 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001428/12-21, resolve: 
 
 
Art.1º - Tornar sem efeito a Portaria R/SRH/Nº 255, de 17 de Janeiro de 2012, que concedia 
lotação ao servidor BRUNO SÉRGIO VASCONCELOS DE ARAÚJO, Professor Assistente, 
regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
com lotação na Unidade Acadêmica de Matemática e Estatística do Centro de Ciências e 
Tecnologia, a partir de 16 de Janeiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 287, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001428/12-21, resolve: 
 
 
Art.1º - Lotar o servidor BRUNO SÉRGIO VASCONCELOS DE ARAÚJO, Professor Assistente, 
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, na Unidade Acadêmica de Matemática e Estatística do Centro de Ciências e 
Tecnologia da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 11 de Janeiro de 2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 288, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 6 
 

 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.000521/12-21, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença Gestante à servidora FLÁVIA MOURA 
DE MOURA, matrícula SIAPE n. º 1839599-4, Professor Assistente, regime de trabalho T-20, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de 
Ciências da Saúde do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade no período 
de 05 de Janeiro de 2012 a 04 de Maio de 2012, com amparo legal no que dispõe o Artigo 207 
da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 289, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.000521/12-21, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença Gestante à servidora FLÁVIA MOURA 
DE MOURA, matrícula SIAPE n. º 1839599-4, Professor Assistente, regime de trabalho T-20, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de 
Ciências da Saúde do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade no período 
de 05 de Maio de 2012 a 03 de Julho de 2012 com amparo legal no que dispõe o Decreto nº 
6.690, de 11/12/2008. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 290, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 7 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.000779/12-32, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade ao servidor MARCELO 
COUTINHO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n. º 1759308-3, Assistente em Administração, 
regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade no período de 17 de 
Janeiro de 2012 a 21 de Janeiro de 2012, com amparo legal no que dispõe o Artigo 208 da Lei 
8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   
  
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 291, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no laudo médico pericial 
resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor MARIA JOSÉ DE SOUSA 
COELHO, matrícula SIAPE n. º 1422775-2, Técnico em Enfermagem, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Ala D: Enfermagem - 
HUAC, desta Universidade, no período de 14 de Janeiro de 2012 a 12 de Fevereiro de 2012, 
com amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 8 
 

 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 292, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor KLEBER CECON, matrícula 
SIAPE n. º 1843298-9, Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências 
Sociais do Centro de Humanidades, desta Universidade, no período de 16 de Novembro de 2011 
a 10 de Dezembro de 2011, com amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 
8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 293, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor PAULA RENATA FLORÊNCIO 
MENDES, matrícula SIAPE n. º 2115994-5, Farmacêutico, Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Farmácia - HUAC, desta 
Universidade, no período de 13 de Outubro de 2011 a 18 de Janeiro de 2012, com amparo legal 
no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 9 
 

 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 294, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor PAULA RENATA FLORÊNCIO 
MENDES, matrícula SIAPE n. º 2115994-5, Farmacêutico, Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Farmácia - HUAC, desta 
Universidade, no período de 19 de Janeiro de 2012 a 18 de Março de 2012, com amparo legal 
no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 295, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar LUCILENE KLÊNIA RODRIGUES BANDEIRA, matrícula SIAPE n.º 1739440-
4, Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Administração e 
Contabilidade do Centro de Humanidades, para exercer, a função não gratificada de 
ASSESSORA ESPECIAL PARA PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO ADMINISTRATIVA da 
Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 07 de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 10 
 

 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 296, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e atendendo ao que consta no processo nº 23096.001393/12-54, resolve: 
 
 
 
 
Art.1º - Designar IVANE CAVALCANTI DE MORAES, matrícula SIAPE nº 1783312-2, Assistente 
em Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Coordenação de Direitos e Deveres da Secretaria de Recursos 
Humanos, para exercer, em caráter de substituição, a função de CHEFE DA DIVISÃO 
PREVIDENCIÁRIA (FG-2) da Coordenação de Direitos e Deveres da Secretaria de Recursos 
Humanos da Universidade Federal de Campina Grande, no período de 01 de Fevereiro de 2012 
a 15 de Fevereiro de 2012. 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   
 
 

 
THOMPSON FERNANDES MARIZ 

              Reitor 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 297, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e atendendo ao que consta no processo nº 23096.001212/12-10, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar ANA FLÁVIA ALVES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1117406-2, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
com lotação na Divisão de Contabilidade e Finanças - HUAC, para exercer, em caráter de 
substituição, a função de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS - HUAC 
(FG-1) da Universidade Federal de Campina Grande, no período de 06 de Fevereiro de 2012 a 
06 de Março de 2012. 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 11 
 

 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
              Reitor 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 298, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001632/12-65, resolve: 
 
 
Art.1º - Lotar o servidor KAROLINE DANTAS BRITO, Professor Assistente, Nível I, Regime de 
Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na 
Unidade Acadêmica de Engenharia Química do Centro de Ciências e Tecnologia da 
Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 03 de Fevereiro de 2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 300, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.045638/11-21, resolve: 
 
 
Art.1º - Lotar o servidor LADJANE PEREIRA DA SILVA RUFINO DE FREITAS, Professor 
Assistente, Nível I, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Educação e Saúde da 
Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 06 de Fevereiro de 2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 301, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 12 
 

 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001797/12-65, resolve: 
 
 
Art.1º - Lotar o servidor WILSON GOMES DE MEDEIROS, Professor Auxiliar, Nível I, Regime 
de Trabalho T-20, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na Unidade Acadêmica 
de Desenho Industrial do Centro de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de Campina 
Grande, a partir de 06 de Fevereiro de 2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

                                         
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA R/SRH/N.º 302, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.001148/12-98, resolve: 
 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento a JANIRO COSTA RÊGO, matrícula SIAPE nº 0330899-3, 
Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Engenharia Civil do Centro de 
Tecnologia e Recursos Naturais, para no período de 04 de Março de 2012 a 13 de Março de 
2012, participar de Reuniões de Trabalho para Implementação do Projeto BRAMAR, em 
Gottingen - Alemanha, com ônus para a UFCG e sem prejuízo em seus vencimentos e demais 
vantagens. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 13 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 303, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor SELMA FERREIRA 
TORQUATO, matrícula SIAPE n. º 0331592-2, Secretaria Executiva, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Coordenação de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Recursos Humanos, desta Universidade, no 
período de 01 de Fevereiro de 2012 a 01 de Março de 2012, com amparo legal no que dispõe os 
Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 304, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, resolve: 
 
 
 
 
Art.1º - Designar CLÁUDIO AUGUSTO ALVES, matrícula SIAPE nº 1534794-8, Administrador, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
na Coordenação de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Recursos 
Humanos, para exercer, em caráter de substituição, por motivo de saúde, a função de 
COORDENADOR DE COORDENADORIA (FG-1) da Coordenação de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de Campina Grande, no período de 01 
de Fevereiro de 2012 a 28 de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 
THOMPSON FERNANDES MARIZ 

              Reitor 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 305, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 14 
 

 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001355/12-43, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Dispensar ERIK CRISTOVÃO ARAÚJO DE MELO, matrícula SIAPE n.º 1632179-9, 
Professor Assistente, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da função de COORDENADOR DE GRADUAÇÃO 
(FG-1) do Curso de Enfermagem da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 
de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/Nº 306, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001355/12-43, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar GERLANE ÂNGELA DA COSTA MOREIRA, matrícula SIAPE n.º 1506708-2, 
Professor Assistente, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para exercer, em caráter pró-tempore, a função de 
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE ENFERMAGEM (FG-1) do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 
de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 15 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 307, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001790/12-54, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor JEANNE FREIRE DE MEDEIROS, matrícula SIAPE n° 1883524-2, 
Técnico de Laboratório, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia de Alimentos do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, para a Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade 
Federal de Campina Grande, a partir de 01 de Fevereiro de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 

                                         
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA R/SRH/N.º 308, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.001833/12-43, resolve: 
 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento a THEOPHILO MOURA MACIEL, matrícula SIAPE nº 0335657-
2, Professor Associado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Engenharia de Mecânica do 
Centro de Ciências e Tecnologia, para no período de 11 de Março de 2012 a 15 de Março de 
2012, participar do 141st TMS 2012 Meeting & Exibition, na Flórida - EUA, com ônus para o 
CAPES e sem prejuízo em seus vencimentos e demais vantagens. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 16 
 

 
Reitor 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 309, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no Memorando/CCTA/UFCG 
nº 024/2012, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar DJANE ALCÂNTARA BARBOSA LEITE, matrícula SIAPE n.º 1557224-1, 
Professor Assistente, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, para exercer, em caráter de 
substituição, a função de COORDENADOR ADMINISTRATIVO (FG-1) da Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da 
Universidade Federal de Campina Grande, no período de 02 de Janeiro de 2012 a 31 de Janeiro 
de 2012, com amparo legal no Art. 38, da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 310, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no Memorando/CCTA/UFCG 
nº 024/2012, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar JOSÉ ETIMÓGENES DUARTE VIEIRA SEGUNDO, matrícula SIAPE n.º 
1886887-6, Professor Assistente, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, para exercer, em 
caráter de substituição, a função de COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS (FG-1) da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia de Alimentos do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, 
no período de 02 de Janeiro de 2012 a 31 de Janeiro de 2012, com amparo legal no Art. 38, da 
Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 17 
 

 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 311, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.000325/12-00, resolve: 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor ANA ROBERTA SOUSA MOTA, 
matrícula SIAPE n. º 1627236-4, Bibliotecário, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Médicas do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, no período de 01 de Março de 
2011 a 29 de Abril de 2011, com amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 
8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 312, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.000325/12-00, resolve: 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor ANA ROBERTA SOUSA MOTA, 
matrícula SIAPE n. º 1627236-4, Bibliotecário, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Médicas do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, no período de 02 de Maio de 
2011 a 01 de Junho de 2011, com amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 
8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 313, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.000325/12-00, resolve: 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor ANA ROBERTA SOUSA MOTA, 
matrícula SIAPE n. º 1627236-4, Bibliotecário, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Médicas do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, no período de 02 de Junho de 
2011 a 31 de Julho de 2011, com amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 
8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 314, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.000325/12-00, resolve: 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 19 
 

 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor ANA ROBERTA SOUSA MOTA, 
matrícula SIAPE n. º 1627236-4, Bibliotecário, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Médicas do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, no período de 01 de Agosto de 
2011 a 14 de Setembro de 2011, com amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 
8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 315, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.000325/12-00, resolve: 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor ANA ROBERTA SOUSA MOTA, 
matrícula SIAPE n. º 1627236-4, Bibliotecário, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Médicas do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, no período de 15 de Setembro 
de 2011 a 13 de Dezembro de 2011, com amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da 
Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 316, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 20 
 

 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.002459/12-32, resolve: 
 
 
Art.1º - Lotar o servidor CARLOS SÉRGIO ARAÚJO DOS SANTOS, Professor Assistente, Nível 
I, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 de Fevereiro de 2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 317, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor JANILDA BARBOSA AGUIAR, 
matrícula SIAPE n. º 1117267-1, Auxiliar de Enfermagem, Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no CAESE: Enfermagem - HUAC, desta 
Universidade, no período de 29 de Janeiro de 2012 a 27 de Fevereiro de 2012, com amparo legal 
no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 318, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 21 
 

 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor LUCIANNA DA GAMA 
FERNANDES VIEIRA, matrícula SIAPE n. º 0338343-0, Professor Associado, Regime de 
Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais do Centro de Ciências e Tecnologia, 
desta Universidade, no período de 01 de Fevereiro de 2012 a 15 de Fevereiro de 2012, com 
amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 319, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001745/12-09, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença Gestante à servidora GRAYCI MARY 
LEAL DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE n. º 2637828-9, Professor Assistente, regime de 
trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na Unidade Acadêmica de Matemática e Estatística do Centro de Ciências e Tecnologia, 
desta Universidade no período de 23 de Janeiro de 2012 a 22 de Maio de 2012, com amparo 
legal no que dispõe o Artigo 207 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 320, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 22 
 

 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001745/12-09, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Prorrogar o afastamento para o gozo de Licença Gestante à servidora GRAYCI MARY 
LEAL DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE n. º 2637828-9, Professor Assistente, regime de 
trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na Unidade Acadêmica de Matemática e Estatística do Centro de Ciências e Tecnologia, 
desta Universidade no período de 23 de Maio de 2012 a 21 de Julho de 2012 com amparo legal 
no que dispõe o Decreto nº 6.690, de 11/12/2008. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 321, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001798/12-32, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade ao servidor ALDRE JORGE 
MORAIS BARROS, matrícula SIAPE n. º 2317841-6, Professor Adjunto, regime de trabalho 
Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento do Campo do Centro de 
Desenvolvimento do Semi-Árido, desta Universidade no período de 03 de Fevereiro de 2012 a 
07 de Fevereiro de 2012, com amparo legal no que dispõe o Artigo 208 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 23 
 

 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 322, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.001868/12-09, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade ao servidor JARDEL DE 
FREITAS SOARES, matrícula SIAPE n. º 4322965-2, Professor Auxiliar, regime de trabalho 
Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
Unidade Acadêmica de Direito do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, desta Universidade no 
período de 03 de Fevereiro de 2012 a 07 de Fevereiro de 2012, com amparo legal no que dispõe 
o Artigo 208 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   
  
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 324, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.045639/11-09, resolve: 
 
 
Art.1º - Lotar o servidor LEONARDO CAVALCANTE DE ARAÚJO MELLO, Professor 
Assistente, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, na Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e Saúde da 
Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 13 de Fevereiro de 2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 24 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 341, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.043477/11-00, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento para gozo de Licença Prêmio por Assiduidade a SILÊDE LEILA 
OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula SIAPE n. º 2327843-7, Professor Assistente, regime de 
trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na Unidade Acadêmica de História e Geografia do Centro de Humanidades, no período 
de 15 de Março de 2012 a 12 de Junho de 2012, com amparo legal no que dispõe as Leis 
8.112/90, 8.162/91 e parecer da Procuradoria Jurídica nº 105/93. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
   
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 342, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no Processo nº 23096. 037474/11-32, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder retorno ao exercício do cargo à servidora MARIA JOANICE DE SENA SERPA, 
matrícula SIAPE n° 1166506-6, Assistente em Administração, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de 
Administração e Contabilidade do Centro de Humanidades, junto à Universidade Federal de 
Campina Grande, a partir de 01 de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 25 
 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 343, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23123.000083/12-87, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Prorrogar a Cessão da servidora CARLA PEDROSA DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE 
n.º 3514262-4, Professor Auxiliar II, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Direito do 
Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, junto à Procuradoria da República em Campina 
Grande - PB , no período de 01 de Março de 2012 a 28 de Fevereiro de 2013, com amparo legal 
no art. 93, da lei 8.112/90 e no inciso I, do art. 3º do decreto nº 4.050/2001. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 344, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.002710/12-98, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento para o gozo de Licença-Paternidade ao servidor HONÓRIO 
PATRICIO NETO, matrícula SIAPE n. º 1572147-5, Contador, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Coordenação Geral de 
Administração da Pró-Reitoria de Gestão Administrativo-Financeira, desta Universidade no 
período de 02 de Fevereiro de 2012 a 06 de Fevereiro de 2012, com amparo legal no que dispõe 
o Artigo 208 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 26 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 345, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.002254/12-65, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor FRANCISCO DE ASSIS BRASILEIRO FILHO, matrícula SIAPE n° 
0335078-7, Técnico em Mecânica, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na Biblioteca Central, para a Unidade Acadêmica de 
Engenharia Mecânica do Centro de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de Campina 
Grande, a partir de 13 de Fevereiro de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA R/SRH/N.º 350, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.001568/12-32, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento a MARCÍLIO FONTES CEZAR, matrícula SIAPE nº 0336289-1, 
Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de 
Saúde e Tecnologia Rural, para no período de 26 de Fevereiro de 2012 a 11 de Março de 2012, 
participar de Missão Técnico- Científica, como coordenador da UFCG ao Projeto AGROCAPRI 
a se realizar na África do Sul - África, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 27 
 

 
Reitor 

 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 351, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096. 
003825/12-10, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor REJANE MARIA GOMES, matrícula SIAPE n° 0333200-2, Assistente 
em Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Engenharia Agrícola do Centro de 
Tecnologia e Recursos Naturais, para a Unidade Acadêmica de Engenharia Civil do Centro de 
Tecnologia e Recursos Naturais da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 14 de 
Fevereiro de 2012 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N.º 352, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor ERMESON SANTOS DA CRUZ, matrícula SIAPE n° 1827187-0, 
Assistente em Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na Secretaria de Recursos Humanos, para a Pró-Reitoria de 
Gestão Administrativo-Financeira da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 27 
de Fevereiro de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 28 
 

 
Secretário 

 

                                         
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA R/SRH/N.º 353, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.001511/12-00, resolve: 
 
 
 
 
Art.1º - Conceder afastamento a RICARDO ARLEN BURITI DA COSTA, matrícula SIAPE nº 
0337174-1, Professor Associado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Física do 
Centro de Ciências e Tecnologia, para no período de 11 de Março de 2012 a 17 de Março de 
2012, participar do 13TH International Symposium on Equatorial Aeronomy, em Paracas - Peru, 
com ônus para o CNPq e sem prejuízo em seus vencimentos e demais vantagens. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 354, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor LUCIENNE DA COSTA 
FERREIRA, matrícula SIAPE n. º 1762218-1, Bibliotecário, Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Biblioteca Central, desta 
Universidade, no período de 11 de Fevereiro de 2012 a 10 de Abril de 2012, com amparo legal 
no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 29 
 

 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 355, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor ALZIRA ARAÚJO DE 
MEDEIROS, matrícula SIAPE n. º 0336174-6, Assistente em Administração, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica 
de Ciências da Saúde do Centro Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, no período 
de 11 de Fevereiro de 2012 a 25 de Fevereiro de 2012, com amparo legal no que dispõe os 
Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 356, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor PAULO DE FREITAS 
MONTEIRO, matrícula SIAPE n. º 0337006-1, Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação 
Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade 
Acadêmica de Ciências da Saúde do Centro Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 30 
 

 
no período de 11 de Fevereiro de 2012 a 25 de Fevereiro de 2012, com amparo legal no que 
dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 357, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor KYLLER COSTA GORGÔNIO, 
matrícula SIAPE n. º 1897692-0, Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de 
Sistemas e Computação do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, desta Universidade, no 
período de 17 de Fevereiro de 2012 a 17 de Março de 2012, com amparo legal no que dispõe os 
Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 358, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 31 
 

 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor JOÃO SEVERO FILHO, 
matrícula SIAPE n. º 1762278-4, Administrador, Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Gerência Administrativo-Financeira, 
desta Universidade, no período de 10 de Fevereiro de 2012 a 24 de Fevereiro de 2012, com 
amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 359, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor LUIZ FERNANDO DE 
OLIVEIRA COELHO, matrícula SIAPE n. º 1652979-9, Técnico de Laboratório, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade 
Acadêmica Ciências e Tecnologia Ambiental do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, 
desta Universidade, no período de 09 de Fevereiro de 2012 a 15 de Fevereiro de 2012, com 
amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 360, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 32 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.003080/12-09, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor LEONARDO RIBEIRO MENDES, matrícula SIAPE n° 2690287-5, 
Analista de Tecnologia da Informação, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na Gerência de Tecnologia da Informação do Centro 
de Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido, para a Coordenação de Informática do Centro 
de Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido da Universidade Federal de Campina Grande, a 
partir de 13 de Fevereiro de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 361, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.003080/12-09, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor RODOLFO DEODATO DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1762974-6, 
Assistente em Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na Gerência de Tecnologia da Informação do Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido, para a Coordenação de Informática do Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido da Universidade Federal de Campina Grande, a 
partir de 13 de Fevereiro de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 362, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 33 
 

 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.003080/12-09, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor PAULO RANIERE PEREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE n° 
1761276-2, Administrador, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Gerência de Assuntos Estudantis do Centro de Desenvolvimento 
Sustentável do Semi-Árido, para a Assessoria de Ensino do Centro de Desenvolvimento 
Sustentável do Semi-Árido da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 13 de 
Fevereiro de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 363, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.003080/12-09, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor RIVALDO BEZERRA DE AQUINO FILHO, matrícula SIAPE n° 
1762113-3, Técnico de Assuntos Educacionais, Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Gerência de Assuntos Estudantis 
do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido, para a Assessoria de Ensino do 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido da Universidade Federal de Campina 
Grande, a partir de 13 de Fevereiro de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 364, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 34 
 

 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.004092/12-54, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Dispensar ANA MARIA HENRIQUES, matrícula SIAPE n.º 0333595-8, Economista, 
código de função 701026, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Coordenação de Contabilidade na Pró-Reitoria de Gestão 
Administrativo-Financeira, da função de COORDENADORA DE CONTABILIDADE E 
FINANÇAS (CD-4) da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 29 de Fevereiro de 
2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 365, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.004092/12-54, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Dispensar JÚLIO CÉSAR ALMEIDA CHAGAS, matrícula SIAPE n.º 1460193-0, 
Contador, código de função 257135, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na Coordenação Geral de Administração na Pró-Reitoria de 
Gestão Administrativo-Financeira, da função de COORDENADOR GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO (FG-1) da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 29 de 
Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 366, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 35 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.004092/12-54, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Dispensar JOSÉ ROBERTO DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 1022094-0, Contador, 
código de função 257135,regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Coordenação de Contabilidade na Pró-Reitoria de Gestão 
Administrativo-Financeira, da função de CONTADOR RESPONSÁVEL (FG-1) da Universidade 
Federal de Campina Grande, a partir de 29 de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 367, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.004092/12-54, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar JÚLIO CÉSAR ALMEIDA CHAGAS, matrícula SIAPE n.º 1460193-0, Contador, 
regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
Coordenação Geral de Administração da Pró-Reitoria de Gestão Administrativo-Financeira, para 
exercer a função de COORDENADOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – CONTADOR 
RESPONSÁVEL (CD-4) da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 de Março 
de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 368, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.004092/12-54, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar FABIANA CAVALCANTE DE MATOS BRITO, matrícula SIAPE n.º 1756567-
5, Contador, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 36 
 

 
com lotação na Coordenação de Contabilidade da Pró-Reitoria de Gestão Administrativo-
Financeira, para exercer a função não gratificada de COORDENADORA DE 
CONTABILIDADE E FINANÇAS – CONTADORA RESPONSÁVEL (SUBSTITUTA) da 
Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 de Março de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 369, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.004092/12-54, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar ANA MARIA HENRIQUES, matrícula SIAPE n.º 0333595-8, Economista, 
código de função 701026, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Coordenação de Contabilidade da Pró-Reitoria de Gestão 
Administrativo-Financeira, para exercer a função de CHEFE DO SETOR DE CONVÊNIOS (FG-
1) da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 de Março de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 370, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.004092/12-54, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar GERBESON DAVY MELO DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1673820-7, 
Administrador, código de função 701001, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na Coordenação Geral de Administração da Pró-
Reitoria de Gestão Administrativo-Financeira, para exercer a função de COORDENADOR 
GERAL DE ADMINISTRAÇÃO (FG-1) da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 
01 de Março de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 37 
 

 
 

 
 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
Reitor 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 371, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.003661/12-76, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor ANTÔNIO CARLOS DA SILVA, matrícula SIAPE n° 0333369-6, 
Assistente em Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na Editora Universitária, para a Biblioteca Central da 
Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 17 de Fevereiro de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 372, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor ÂNGELO MAXWELL ALVES ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 
1783884-1, Assistente em Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na Coordenação de Cadastro e Lotação da Secretaria 
de Recursos Humanos, para a Biblioteca Central da Universidade Federal de Campina Grande, 
a partir de 01 de Março de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 38 
 

 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 373, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor FABIANA DA SILVA FRANÇA, matrícula SIAPE n° 1553933-2, 
Bibliotecário, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
com lotação na Biblioteca Central, para a Secretaria de Recursos Humanos da Universidade 
Federal de Campina Grande, a partir de 01 de Março de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 374, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.003749/12-87, resolve: 
 
 
Art.1º - Lotar o servidor FLÁVIO JOSÉ DE CARVALHO, Professor Adjunto, Nível I Regime de 
Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na 
Unidade Acadêmica de Sociologia e Antropologia do Centro de Humanidades da Universidade 
Federal de Campina Grande, a partir de 15 de Fevereiro de 2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 375, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 39 
 

 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.003532/12-09, resolve: 
 
 
Art.1º - Lotar o servidor JOSÉ NILTON SILVA, Professor Assistente, Nível I Regime de Trabalho 
Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na Unidade 
Acadêmica de Engenharia Química do Centro de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal 
de Campina Grande, a partir de 15 de Fevereiro de 2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 376, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.006863/11-65, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Remover o servidor ANDERSON SCARDUA OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1630975-
6, Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de 
Educação e Saúde, para a Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 23 de Fevereiro 
de 2012. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 377, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 40 
 

 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.003179/12-43, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar FÁBIO RIBEIRO MACHADO, matrícula SIAPE n.º 0423509-4, Professor 
Assistente, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de 
Humanidades, para exercer, a função não gratificada de COORDENADOR DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM POLÍTICA E GESTÃO PÚBLICA da Unidade Acadêmica de Ciências 
Sociais do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 14 
de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 
 
 
 
 
   

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 
 

PORTARIA R/SRH/N. º 378, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.002200/12-54, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Dispensar, a pedido, DEYVISON CARVALHO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 
1827352-0, Engenheiro, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Prefeitura Universitária do Centro de Desenvolvimento Sustentável 
do Semi-Árido, da função não gratificada de SUBPREFEITO UNIVERSITÁRIO SUBSTITUTO 
do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido da Universidade Federal de 
Campina Grande, a partir de 05 de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 41 
 

 
PORTARIA R/SRH/N. º 379, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 
 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 
23096.002200/12/54, resolve: 
 
 
 
Art.1º - Designar OSIRAN FELÍCIO DE LIMA, matrícula SIAPE n.º 1750609-1, Administrador, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
no Núcleo de Produção Agropecuária do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido, 
para exercer, a função não gratificada de SUBPREFEITO UNIVERSITÁRIO SUBSTITUTO do 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semi-Árido da Universidade Federal de Campina 
Grande, a partir de 06 de Fevereiro de 2012. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
Secretário 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 380, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.044584/10-54, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL DE AUXILIAR I (UM) PARA 
ASSISTENTE I (UM) E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO DE MESTRE EM CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS A ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO, Matrícula SIAPE nº 2527564-8, lotado (a) 
na Unidade Acadêmica de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais 
da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei 
nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria 
Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 21 de dezembro de 2010. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 42 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA SRH/ Nº 381, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.020937/11-10, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL DE ASSISTENTE I (UM) PARA 
ADJUNTO I (UM) E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO DE DOUTOR EM FILOSOFIA A FLÁVIO 
JOSÉ DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1742054-5, lotado (a) na Unidade Acadêmica de 
Direito do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais da Universidade Federal de Campina 
Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ 
o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução 
nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 22 
de junho de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/Nº 382, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.044527/11-98, resolve: 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL DE ASSISTENTE IV (QUATRO) 
PARA ADJUNTO I (UM) E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO DE DOUTOR EM ENGENHARIA 
DE PROCESSOS A FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1210356-8, 
lotado (a) na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 
Professores da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 
08.09.06 e Lei nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, 
Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 12 de dezembro de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 43 
 

 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA SRH/ Nº 383, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2011 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.038249/11-43, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO 
PROCESSUAL CIVIL E TRABALHISTA A ROBEVALDO QUEIROGA DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 4285496-1, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Direito do Centro de Ciências 
Jurídicas e Sociais da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com o art. 7º-A da 
Lei nº 11.344, de 08.09.2006, com efeito, a partir de 25 de outubro de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA SRH/ Nº 384, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.039010/11-32, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL DE ASSISTENTE I (UM) PARA 
ADJUNTO I (UM) E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO DE DOUTOR EM RECURSOS 
NATURAIS A ÉRICA CRISTINE MEDEIROS NOBRE MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1652839-
3, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo 
com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto 
nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da 
Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 31 de outubro de 
2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 385, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 44 
 

 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.030530/11-21, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL DE AUXILIAR I (UM) PARA 
ASSISTENTE I (UM) E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO DE MESTRE EM ADMINISTRAÇÃO 
A ISLANIA ANDRADE DE LIRA, Matrícula SIAPE nº 2584164-3, lotado (a) na Unidade 
Acadêmica de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais da 
Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 
8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial 
nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira, com efeito, a partir de 31 de agosto de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA SRH/ Nº 386, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.020141/11-00, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL DE ASSISTENTE I (UM) PARA 
ADJUNTO I (UM) E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO DE DOUTOR EM ODONTOLOGIA A 
KARIS BARBOSA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº 1705351-8, lotado (a) na Unidade 
Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina 
Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ 
o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução 
nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 16 
de junho de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 387, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 45 
 

 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.042697/11-09, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL DE AUXILIAR I (UM) PARA 
ASSISTENTE I (UM) E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO DE MESTRE EM ENFERMAGEM A 
EMANUEL NILDIVAN RODRIGUES DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1425593-4, lotado (a) 
na Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei 
nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria 
Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 29 de novembro de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA SRH/ Nº 388, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2011 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.038072/11-10, resolve: 
 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL DE ASSISTENTE II (DOIS) PARA 
ADJUNTO I (UM) E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO DE DOUTOR EM PRODUTOS 
NATURAIS E SINTÉTICOS BIOATIVOS a FLÁVIA NEGROMONTE SOUTO MAIOR, Matrícula 
SIAPE nº 1551739-8, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e 
Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 
e Lei nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria 
Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira, com efeito, com efeito, a partir de 24 de outubro de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA SRH/ Nº 389, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 46 
 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.033440/11-76, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ASSISTENTE I (UM) PARA 
ASSISTENTE II (DOIS) A NILCIMELLY RODRIGUES DONATO, Matrícula SIAPE nº 1726284-
2, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e Saúde da 
Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 
8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial 
nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira, com efeito, a partir de 01 de setembro de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 390, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.039902/11-00, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ASSISTENTE I (UM) PARA 
ASSISTENTE II (DOIS) A KARYNNA MAGALHÃES BARROS DA NÓBREGA, Matrícula SIAPE 
nº 1697597-7, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 
11.344, de 08.09.06 e Lei nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, 
de 27.03.87, Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara 
Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 22 de abril de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/Nº 391, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 47 
 

 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.039242/11-87, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO III (TRÊS) PARA 
ADJUNTO IV (QUATRO) A SARA VILAR DANTAS SIMÕES, Matrícula SIAPE nº 0338373-1, 
lotado (a) na Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de Saúde e Tecnologia 
Rural da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 
e Lei nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria 
Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 18 de outubro de 2010. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO  

SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 392, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.040610/11-98, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO I (UM) PARA 
ADJUNTO II (DOIS) A HERON NEVES DE FREITAS, Matrícula SIAPE 1627554-1, lotado (a) na 
Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal 
de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 8.112, de 11.12.90, 
combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87 
e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com efeito, 
a partir de 14 de maio de 2010. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 393, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 48 
 

 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.036126/11-54, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO I (UM) PARA 
ADJUNTO II (DOIS) A MAGNÓLIA DE ARAÚJO CAMPOS PFENNING, Matrícula SIAPE 
1630781-8, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Educação e Saúde 
da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei 
nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria 
Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 20 de maio de 2010. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 394, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.036944/11-76, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ASSISTENTE I (UM) PARA 
ASSISTENTE II (DOIS) A FÚLVIO TEIXEIRA DE BARROS PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 
2644775-2, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Engenharia de Produção do Centro de 
Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 
11.344, de 08.09.06 e Lei nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, 
de 27.03.87, Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara 
Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 15 de junho de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 395, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 49 
 

 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.038637/11-54, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO I (UM) PARA 
ADJUNTO II (DOIS) A LINCOLN RODRIGUES SAMPAIO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE 
1733054-6, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Física do Centro de Ciências e Tecnologia 
da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei 
nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria 
Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 16 de outubro de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 396, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.041023/11-98, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO I (UM) PARA 
ADJUNTO II (DOIS) A JOSÉ DE MIRANDA HENRIQUES NETO, Matrícula SIAPE 1313119-1, 
lotado (a) na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Educação e Saúde da 
Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 
8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial 
nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira, com efeito, a partir de 05 de novembro de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 397, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 50 
 

 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.034504/11-00, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO I (UM) PARA 
ADJUNTO II (DOIS) A RENNER DE SOUZA LEITE, Matrícula SIAPE 1719602-5, lotado (a) na 
Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de 
Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 8.112, de 11.12.90, 
combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87 
e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com efeito, 
a partir de 10 de agosto de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 398, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.038723/11-54, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ASSISTENTE I (UM) PARA 
ASSISTENTE II (DOIS) A MARCLINEIDE NÓBREGA DE ANDRADE RAMALHO, Matrícula 
SIAPE nº 1719920-2, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e 
Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 
e Lei nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria 
Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 18 de agosto de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 399, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.031476/11-00, resolve: 
 
    



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 51 
 

 
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO II (DOIS) PARA 
ADJUNTO III (TRÊS) A JOÃO BATISTA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1544376-9, lotado (a) 
na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal 
de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 8.112, de 11.12.90, 
combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial nº 475, de 26.08.87 
e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, com efeito, 
a partir de 01 de agosto de 2010. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 400, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.037366/11-65, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ASSISTENTE II (DOIS) 
PARA ASSISTENTE III (TRÊS) A ALECXANDRO ALVES VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 2354834-
5, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Educação e Saúde da 
Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 
8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial 
nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira, com efeito, a partir de 14 de setembro de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 401, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.040325/11-54, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ASSISTENTE I (UM) PARA 
ASSISTENTE II (DOIS) A ANTONIO GLÁUCIO DE SOUSA GOMES, Matrícula SIAPE nº 
1024089-4, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Humanidades da 
Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 
8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial 
nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira, com efeito, a partir de 09 de dezembro de 2010. 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 52 
 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/Nº 402, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.037400/11-09, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO III (TRÊS) PARA 
ADJUNTO IV (QUATRO) A JOSÉ OTÁVIO AGUIAR, Matrícula SIAPE nº 1350982-7, lotado (a) 
na Unidade Acadêmica de História e Geografia do Centro de Humanidades da Universidade 
Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 8.112, de 
11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial nº 475, 
de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, 
com efeito, a partir de 19 de setembro de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO  

SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA SRH/ Nº 403, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.040632/11-65, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO I (UM) PARA 
ADJUNTO II (DOIS) A ANA REGINA NASCIMENTO CAMPOS, Matrícula SIAPE 1718814-6, 
lotado (a) na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Educação e Saúde da 
Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei nº 
8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria Ministerial 
nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira, com efeito, a partir de 28 de julho de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG              NO. 02 – 29 /Fevereiro/2012 53 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA SRH/ Nº 404, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23096.028674/11-54, resolve: 
 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO I (UM) PARA 
ADJUNTO II (DOIS) A EDUARDO MARCOS RODRIGUES DOS PASSOS, Matrícula SIAPE 
1719554-1, lotado (a) na Unidade Acadêmica de Física do Centro de Ciências e Tecnologia 
da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com a Lei nº 11.344, de 08.09.06 e Lei 
nº 8.112, de 11.12.90, combinadas c/ o anexo ao decreto nº 94.664, de 27.03.87, Portaria 
Ministerial nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 03/2010 da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira, com efeito, a partir de 29 de julho de 2011. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GILMAR TRINDADE DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

  

  
Boletim de Serviço UFCG   

Pró - Reitoria de Gestão Administrativo - Financeira   

  
Reitor:  Thompson Fernandes Mariz   
Vice - Reitor:  José Edilson de Amorim   

  
Secretário SRH   : Gilmar Trindade de Araújo   

  
Jornalista responsável:  Marinilson Braga    DRT/1.614 - PB.   

Produção e editoração eletrônica:  Joelma Alexandre   e  Angelo Almeida   
Tiragem: 50 exemplares   

  
Publicado em 29    de  Fevereiro   de 2012   

  


